plicans illud Matth. 20. Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic: *Sicut, inquit, omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate, sic & principes spirituales. Præcipuum eorum in dilectione subsectorum debet esse positum, non timore corporali.*

RESPONDEO; Origenem non excludere à principe ecclesiastico coactiuam potestatem, sed tantum monere eum modi principes officij sui. Hoc enim interest inter principem secularem, & ecclesiasticum, quod princeps secularis habet pro fine temporalem, & externam pacem Reipub. & salutem suam adeptus est, quando subditi quietè viuunt, licet faciant volentes, siue inuiti: at princeps spiritualis habet pro fine vitam æternam, & pacem tam externam, quam internam suorum subditorum, & propterea debet omnino procurare, vt subditi amore potius ducantur, quam timore, quoniam vbi non potest impetrare, vt libenter & ex amore bene viuant, debet etiam vim coactiuam adhibere, vt saltem timore pacem non perturbent externam ecclesiæ pacem. Vnde GREGORIUS IVS lib. 20. moral. cap. 6. *Circa subditos inesse debet reuerentia & iuste consolans misericordia, & pie saniens dolentia, &c.*

SECUNDVM est CHRYSOSTOMI, lib. 2. de sacerdotio, ante medium, vbi comparat Pontificem cum pastorem ovium irrationalium, & ait: *Neque enim homini licet tantam auctoritate homines curare, cum quanta oves pastor curat. Hæc enim liberum est vincire, & à pabulo arcere, & verere, & scire: cum illic medicina, ac curationis suscipienda facultas posita minimè sit in illo, qui medicinam adhibet, sed in eo tantum qui laborat, &c.* Deinde, confert eundem Pontificem cum seculari magistratu. Et sic ait: *Christianis minime omnium licet peccatum lapsus vi corrigere. Exteri quidem iudices cum facinorosos homines leges transgressos fuisse deprehenderint, magna se præditos auctoritate, ac potestate ostendunt, & vel inuitos, suos ipsorum mores mutare cogunt: hic vero non vim adferre, sed suadere tantum oportet, atque hac ratione meliorem efficere, quem emendandum susceperis. Neque enim nobis facultas tanta à legibus data ad delinquentes coercendos: ac ne si dedissent quidem, haberemus & vim huiusmodi, potestatem*

tiamq; exercere possemus, cum Christus eos aeterna corona donet, non qui coacti, sed qui certo animi proposito à peccato abstinant.

RESPONDET Ioannes de Turrecremata, Chrysoftomum loqui de iis, qui foris sunt, id est, de Ethnicis, quos Ecclesia non potest cogere ad fidem. At nimis apertè Chrysoftomus loquitur de ouibus quæ intus sunt, & quæ Episcopo commissæ sunt. Dicendum igitur est, Chrysoftomum nunquam negare voluisse coactiuam Pontificum potestatem, cum ipse eam ubique disertè asserat. Nam homil. 70. ad populum, prohibet, ne Christiani sibi subiecti vocent mulierculas quasdam gentiles, quæ præficæ dici solent, ad funera deploranda, & ait: *Ne cogam eas vera, & propria mala deslere.* Et infra: *Si vero, inquit, quod absit, contempti fuerimus, minas ad rem deducere cogemur, vos quidem Ecclesiasticis castigantes legibus, illas vero sicut eis conueniet.* Et infra: *Nec ullus Ecclesiastica despiciat vincula. Non enim qui ligat, est homo, sed Christus, qui nobis hanc contulit potestatem, & tanti dominos honoris constituit.* Et in epistola 1. ad Innocentium Papam, rogat eum, vt Theophilum Episcopum Alexandrinum, & alios, per quos à sede sua iniuste expulsus fuerat, Ecclesiasticis legibus coerceret. Et homil. 83. in Matthæum, alloquens Presbyteros: *Si, inquit, dux quispiam, si consul, si ipse denique qui diademate ornatur, indigne adeat; cohibe, & coërce. Maiorem tu illo habes potestatem. quod si ipse pellere non audes, mihi dicas, non permittam ista fieri.* Habemus igitur Chrysoftomum sensisse, posse Prælatos Ecclesiæ vincire oues suas, & pellere de Ecclesia, & seuerè punire, quæ antea videbatur negasse.

Ad illa igitur verba respondeo dupliciter; PRIMÒ, inter pastorem ouium irrationalium, & rationalium hoc discrimen à Chrysoftomo poni, quod ille cum versetur circa morbos ouium naturales, potest sanare oues suas etiam si illæ nolint: at iste quia versatur circa morbos ouium voluntarios, non potest curare oues, nisi ipsæ velint, & ideo difficilior est huius, quam illius prouincia. Et similiter dico de potestate seculari. Iudex enim secularis versatur circa externas actiones, & ideo potest inuitum hominem cogere, vt mutet mores, nimirum externos: at Episcopus versatur circa mores internos, qui non possunt mutari inuito eo, qui illos habet. Nam etsi potest Episco-

piscopus excommunicare, aliasque pœnas infligere: tamen nihil ista proderunt, nisi velit is qui punitur. Et sic intelligo illa verba (neque enim nobis facultas tanta à legibus data ad delinquentes coërcendos) non enim habet Episcopus facultatem cogendi hominem, vt mutet animum, sicut habet iudex cogendi hominem, vt mutet externos mores. Sic potest dici potest, Chrysostomum hoc loco solùm agere de potestate sacerdotali in foro conscientia. Ibi enim non possumus corrigere pœnitentem, nisi ipse velit: summum enim quod possumus est, dimittere illum sine absolutione.

TERTIUM testimonium est S. AUGUSTINI, lib. 1. contra Faustum, cap. 27. vbi sic definit peccatum: *Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem aeternam Dei.* Hinc enim deducitur, transgressionem legis humanae non esse peccatum. Similis etiam est definitio AMBROSII libro de paradiso, cap. 8. *Peccatum, inquit, est prauaricatio legis diuinae.* RESPONDEO; omne peccatum esse contra legem Dei, non positiuam, sed æternam, vt Augustinus rectè docet. Omnis enim iusta lex, siue à Deo, siue ab homine detur, ab æterna Dei lege deriuatur. Est enim æterna lex, vt malum sit contra regulam.

QUARTUM testimonium est beati BERNARDI de consideratione: *Non monstrabunt, inquit, puto qui iudicent, vbi aliquando quispiam Apostolorum iudex sedere iudicauerunt. Stetisse lego Apostolos iudicandos; Sedisse iudicantes non lego.* RESPONDEO; loquitur B. Bernardus de iudicio in causis ciuilibus. Nam alioqui ibidem sic ait: *Quid in, inquit, contemnant iudicare de terrenis possessiunculis hominum, qui in celestibus & Angelos iudicabunt. Ergo in criminibus, non in possessionibus potestis vestra. Quoniam propter illa, & non propter has accepistis clauis regni cœlorum.* Adde quod Bernardus non tam disputat an liceat, quàm an conueniat Pontifici, de terrenis litibus iudicare.

## CAPVT XXII.

*Proponitur quæstio postrema; An Christus iurisdictionem Ecclesiasticam soli Pontifici summo immediatè contulerit.*

**R**ESTAT postrema quæstio de deriuatione potestatis Ecclesiasticæ a Pontifice summo ad Episcopos ceteros. Sciendum est, triplicem esse in Pontifice, aliisque Episcopis potestatem; Vnam ordinis, alteram iurisdictionis interioris, tertiam iurisdictionis exterioris: quarum prima refertur ad Sacramenta conficienda, & ministranda: altera ad populum Christianum regendum in foro interiori conscientiæ: tertia ad eundem populum regendum in foro exteriori,

De prima & secunda non est quæstio nostra, sed solum de tertia, nam de prima certum est apud omnes, illam æquè immediatè habere à Deo Episcopos, ac ipsum summum Pontificem. Confertur enim per quandam consecrationem, quæ æquè operatur in vno atque in alio. Vide de hac potestate Ioannem de Turrecremata lib. 1. cap. 93. De secunda est quidem aliqua dissensio inter auctores, nam Abulensis in libro, quem appellat Defensorium, parte 2. cap. 63. existimat hanc potestatem conferri omnibus sacerdotibus immediatè à Deo, quando ordinantur. Quod autem nihilominus non possit quilibet sacerdos quoslibet Christianos absoluere, vel ligare, id factum esse, quia Ecclesia ad tollendam confusionem, diuisit dioceses, & vnum populum vni Episcopo subiecit, alium alij. At Ioannes de Turrecremata lib. 1. summæ, cap. 96. docet hanc potestatem non conferri à Deo ex vi ordinationis, sed ab homine per simplicem iniunctionem. Ambo tamen in eo conueniunt, quod vsus huius potestatis pendeat à iurisdictione exteriori, & ideo satis erit de illa exteriori agere. Præterea duæ priores pertinent propriè ad materiam de clauibus Ecclesiæ, quæ hoc loco non disputatur.

Solum igitur de tertia agendum est, de qua etiam egimus in quæstionibus superioribus. Et quidem omnes in eo conueniunt, iurisdictionem Episcoporum saltem in genere esse de iure diuino. Nam Christus ipse ita ordinauit Ecclesiam,

vt in ea sint Pastores, Doctores, &c. Sic enim Apostolus loquitur ad Ephes. 4. *Ipse dedit quosdam quidē Apostolos, quosdam Prophetas, alios Pastores & Doctores.* Et praterea, nisi esset, posset Pontifex mutare hunc ordinem, & institueret, ut si quis sit in Ecclesia Episcopus, quod sine dubio non potest facere. At quæstio est, an Episcopi canonicè electi accipiant a Deo suam iurisdictionem, sicut eam accipit summus Pontifex: an verò à Pontifice. Sunt autem tres de hac re Theologorum sententiæ.

**PRIMA** eorum, qui volunt tam Apostolos, quam ceteros Episcopos immediatè à Deo accepisse, & accipere iurisdictionem. Ita docet Franciscus Victoria in relect. 2. de potestate Ecclesiæ, quæst. 2. & Alphonsus à Castro lib. 2. cap. 24. de hæreticorum punitione. **ALTERA** est eorum, qui volunt Apostolos non à Christo, sed à Petro, & Episcopos non à Christo, sed à Petri successore accepisse, vel accipere iurisdictionem. Ita Ioannes de Turrecremata lib. 2. cap. 54. summæ de Ecclesia, & Dominicus Iacobatius lib. 10. de Conciliis art. 7. **TERTIA** est media, eorum, qui volunt, Apostolos quidem accepisse à Christo immediatè omnem suam auctoritatem, ceteros Episcopos non à Christo, sed à summo Pontifice eam accipere. Ita Caietanus in tractatu de auctoritate Papæ, & Concilii cap. 3. Dominicus à Soto in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 2. Iuanes Vargas in libello de hac ipsa quæstione, Heruagus in libro de potestate Papæ, & Gabriel in canonem Missæ, lect. 1. & eadem videtur sententia veterum Scholasticorum, B. Bonaventuræ, Alberti, Durandi, atque aliorum in 4. dist. 18. aut 20. aut 24. quæ sententia verissima est, & ideo breuiter confirmanda.

## CAPVT XXIII.

*Apostolos à Christo iurisdictionem omnem accepisse.*

VoD igitur Apostoli acceperint à Christo immediatè suam iurisdictionem, **PRIMUM** retinetur verba Domini, Ioannis 20. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Quem locum sic exponunt Patres, Chrysostomus & Theophylactus, vt aperte dicant, si-

Etos esse his verbis Apostolos Christi vicarios, immò ipsum Christi officium, & auctoritatem accepisse.

Addit CYRILLVS in hunc locum, his verbis propriè Apostolos creatos esse Apostolos, & orbis totius Doctores, & vt intelligeremus in Apostolica auctoritate contineri omnem potestaté Ecclesiasticam, ideo adiecisse Christum: *Sicut misit me Pater.* Siquidem Pater Filium misit summa potestate præditum. CYPRIANVS libro de vnitate Ecclesiæ: *Loquitur, inquit, Dominus ad Petrum; Tibi dabo clauēs regni cælorum: Et eisdē post resurrectionē suam dicit; Pasce oues meas. Et quamuis Apostolis omnibus post resurrectionē suam parem potestatem tribuat, Et dicat; Sicut misit me Pater, Et ego mitto vos: tamen, vt vnitatem manifestaret, vnam cathedram constituit, Et c.* Vbi vides idem dari Apostolis per illa verba: *Ego mitto vos,* q̄ Petro fuerat promissum per illud: *Tibi dabo clauēs,* & postea exhibitū per illud: *Pasce meas meas.* Constat autem per illa (*tibi dabo clauēs*) & per illud (*pasce oues*) intelligi iurisdictionē plenissimam, etiam exteriorē. Quomodo autem hæc non impediunt Petri primatum, alibi satis ostendimus.

SECUNDO, idem ostendit electio Matthiæ in Apostolatū. Nam Act. 1. legimus Matthiam Apostolum nō fuisse ab Apostolis electum, nec datam ei vllam auctoritatem, sed implorata diuinitus, & impetrata electione eius, mox inter Apostolos annumeratū. Certè si Apostoli omnes à Petro habuerunt iurisdictionem, in Matthia maximè id ostēdi debuisset.

TERTIO, probatur ex Paulo, qui ex professo docet, se auctoritatem, ac iurisdictionē habuisse à Christo, & inde probat se verum esse Apostolum. Nam Galat. 1. ait: *Paulus Apostolus non ab hominibus, neq̄ per hominem, sed per Iesum Christum, Et Deum Patrem.* Et ibidē vt ostenderet, se non accepisse auctoritatem à Petro, vel aliis Apostolis, ait: *Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex utero matris meæ, Et vocauit per gratiam suam, continuo non acquieui carni, Et sanguini, neque veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abij in Arabiam, Et iterum reuersus sum Damascum: deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, Et c.* Et cap. 2. *Mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil conulerunt.*

QUARTO, probatur euidenti ratione. Nam Apostoli à solo Christo facti sunt, vt patet Lucæ 6. *Vocauit discipulos suos,*

*Et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit. Et Ioan. 6. Nonne ego vos duodecim elegi? Quod autem Apostoli habuerint iurisdictionem, patet tum ex gestis Pauli, qui in Corinth. 5. excommunicat, & I. Cor. 6. 7. 11. 14. & alibi passim leges constituit, tum quia Apostolica dignitas est prima & suprema dignitas in Ecclesia, ut patet I. Cor. 12. & Ephes. 4. Et quosdam quidem posuit in Ecclesia, primum Apostolos, deinde Prophetas, &c. Vide B. Thomam in cap. 12. primæ ad Corinth. Quod autem ante Christi passionem Apostoli essent, nec tamen adhuc essent Episcopi, vel Sacerdotes, nec ullam haberent iurisdictionem, non est mirum. Dominus enim variis temporibus varias contulit Apostolis potestates. Et præcipue Ioan. 20. absoluit, quod ante passionem inchoauerat.*

## CAPVT XXIV.

*Episcopus omnes à Papa iurisdictionem accipit.*

**V**OD verò omnis ordinaria iurisdictione Episcopi à Papa immediatè descendat, probatur, & patet ex figura Testamenti veteris. Nam Num. 11. regimus, quod cum Moses non posset solus regere totum populum, Deus iussit adesse septuaginta seniores, à quibus de spiritu Mosis, dedit illis, ut vnà cum Mose populum regerent. Vbi notandum cum Augustino, q. 18. in libro Numeri, istam ablationem spiritus à Mose non significare diminutionem spiritus in Mose, quia tunc nihil profuisset Mose habere adiutores, si propterea ipse debiliior factus esset. Sed de deriuationem virtutis seniorum à Mosis virtute. Voluit in Deo ostendere, in Mose residere totam auctoritatem, alios autem qui habent, à Mose habere. Constat autem Pontificem in Ecclesia eum locum habere, quem habuit Moses in populo Iudæorum.

**S**E C V N D O, regimen Ecclesiasticum est monarchicum, ut supra ostendimus, ergo omnis auctoritas est in vno, & ab illo in alios deriuatur. Sic enim se habent omnes Monarchiæ. Respondent, regimen Ecclesiasticum est Monarchicum, sed temperatum ex Aristocratia, & ideo præter Monarchum esse etiam alios præfectos inferiores, qui non sunt Vicarii summi Monarchæ, sed absoluti Principes. Essent autem Vicarii, si ab illo acciperent auctoritatem.

At contra; nam Aristocratia Ecclesie requirit quidem vt Episcopi sint Principes, & non simplices Vicarij: sed nõ requirit, vt isti Principes instituantur à Deo, & non à Pontifice, sed solum vt Pontifex cogatur diuina lege in variis Ecclesie partibus diuersos Principes Ecclesiasticos cõstituere: quomodo si alicubi Rex teneretur in singulis prouincijs nõ constituere prætores, aut præfides, sed veros duces ac principes, qui prouinciam, vt suam regerent, cum dependentia tamẽ ad regem.

TERTIO, probatur ex illis quatuor similitudinibus, quibus vititur Cyprianus libro de vnitae Ecclesie, vbi sedem Petri comparat capiti, radici, fonti, soli. Nam in omni corpore virtus membrorum deriuatur à capite, in omni arbore virtus ramorũ oritur ex radice, in omnibus riujs aqua fluit ex fonte, omnium denique radiorum solarium lux est à sole.

QUARTO, probatur, ex inæqualitate iurisdictionũ. Nam si Deus immediatẽ conferret Episcopis iurisdictionem, omnes Episcopi haberent æqualem iurisdictionem, sicut habent æqualiter ordinis potestatem; Deus enim non determinauit vnquam Episcoporum iurisdictionem: at modò vnus Episcopus habet vnũ oppidum, alius ceterum oppida, alius multas prouincias. non igitur à Deo, sed ab homine datur eiusmodi iurisdictione. Idcirco enim ille magnum, iste paruum populum regit, quia ita placuit ei, qui iurisdictionem dedit, id est, principi totius Ecclesie.

QUINTO, si haberent Episcopi à Deo suam iurisdictionẽ, non posset Pontifex illam auferre, aut mutare. Nõ enim potest Pontifex aliquid agere contra Dei ordinationem: at certum est Pontificem id posse facere, & sæpe fecisse. Vnde beatus BERNARDVS in epist. 131. ad Mediolanenses: *Potest, inquit, Romana Ecclesia nouos ordinare Episcopatus, vbi hactenus non fuerunt: potest eos, qui sunt, alios deprimere, alios sublimare, prout ratio sibi dictauerit, ita vt de Episcopo Archiepiscopus creare liceat, & è conuerso si necesse visum fuerit.*

RESPONDEBUNT, Episcopos habere iurisdictionem à Deo, sed tamen sub Pontifice, & ideo licere Pontifici illam tollere, vel mutare.

AT CONTRA; nam Apostoli habuerunt potestatem sub Petro, & tamen quia eam habuerunt immediatẽ à Christo, non poterat Petrus eam auferre, vel imminuere. Præterea

ordinis potestatem habent omnes Presbyteri sub Pontifice, & tamen quia eam habent à Deo, non potest Pontifex eam ita tollere, vt ij, si velint, non possint ea uti. Nam Presbyter etiam si Pontifex illum excommunicet, suspendat, interdicat, degradet, tamen si velit, verè consecrabit: denique in eolibet vrbe clerus, & populus subiectus est Episcopo, & tamen si quis de clero, vel populo habet immediatè à Pontifice immo aliquam auctoritatem, non potest Episcopus illam tollere, vel imminuere. Eodem igitur modo si haberent Episcopi à Christo auctoritatem suam, non posset Christus vicarius eam tollere, & minuere: vel dicant aduersarij, vbi Dominus ita subiecerit Episcopos Pontifici, vt voluerit etiam illi potestatem mutari, quæ ipsemet eis contulerit.

RESPONDENT, posse saltem Pontificem auferre auctoritatem subiectam Episcopo, id est, populum eius alteri subire, & ea ratione nõ propriè illi auferre iurisdictionem illi datam, sed efficere indirectè, vt illam perdat. At cum potest iurisdictionis relationem significet prælati ad subditum, et relatiuis autem vno posito, vel sublato, & alterum potest, vel tollatur, si nõ potest Episcopo auferri iurisdictionem, non potest fieri, vt populus non sit ei subiectus. Denique mirum omnino esset, si diuina prouidentia, quæ suauiter cuncta disponit, nolisset per eum iurisdictionem dari, per quem augeri, minui, atque aded penitus tolli posse voluisset.

SEXTO, si iure diuino Episcopi habent suam iurisdictionem, ostendere debent aliquod verbum Dei, in quo hæc eorũ iurisdictione fundetur. At nihil adferunt, nec adferre possunt aduersarij, nisi verba Domini dicta ad Apostolos: illis autem verbis datur Apostolis amplissima iurisdictione in Ecclesiam vniuersam, quam certè non concedunt Episcopis aduersarij. Viderint igitur, quo firmamento sententiam suam defendunt.

SEPTIMO, accedant grauissima testimonia duorum veterum, sanctissimorumque Pontificum. INNOCENTIUS I. in epistola ad Concilium Carthaginense, quæ est 91. inter epistolas Augustini: *A Petro, inquit, ipse Episcopatus, & eius auctoritas nominis huius emerfit.* Et in epistola ad Concilium Mileuitanum, quæ est 93. inter epistolas Augustini: *Arbitror, inquit, omnes fratres & Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris auctorem deferre debere.* Leo

serm. 3. de assumptione sua ad Pontificatum: *Si quid, inquit, commune cum eo aliis soluit esse principibus, nunquā nisi per ipsum dedit, quicquid aliis nō negavit.* Et epist. 89. *Huius muneris Sacramētum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium soluit pertinere, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, et ab ipso quasi quodam capite dona sua sicut in corpus omne diffunderet.*

Neque obstat quod Apostoli non acceperint à Petro iurisdictionem; nam hīc Leo loquitur de modo ordinario, quo Deus Ecclesiæ principibus, id est, Episcopis confert dona sua, ac dicit, conferri ordinariè per Petrum. Apostoli autē extraordinario priuilegio à Christo acceperūt suam iurisdictionē.

Accedant vltimò verba Pontificis, quibus vtitur in creandis Episcopis. Sic enim ait: *Prouidemus Ecclesiæ tali de tali persona, et præsificimus eum in Patrem, et Pastorem, ac Episcopum eiusdem Ecclesiæ, committentes ei administrationem in temporalibus, et spiritualibus, in nomine Patris, et Filij, et Spiritus sancti, Amen.*

## CAPVT XXV.

*Soluuntur argumenta aduersariorum.*

**A**T contra obiciunt; PRIMO, nostram sententiā seipsam destruere. Nam Episcopi Apostolis succedūt, ut Pontifex Romanus Petro, ergo si Apostoli habent à Christo iurisdictionem, ut asserit nostra Conclusio prima, sequitur etiam Episcopos habere à Christo, quod tamen negat secunda Conclusio. Et è contrario, si Episcopi habent à Pontifice iurisdictionem, ut asserit secunda Conclusio, ergo Apostoli habent à Petro, quod tamē negat prima Conclusio. Nam successor ab eo habet suam iurisdictionem, à quo habuit prædecessor, alioqui non verè succedit, sed instituitur alio ordine. succedere autem Episcopos Apostolis, docet AVGVSTINVS in Psal. 44. exponens enim illud: *Pro Patribus tuis nati sunt tibi filij: Patres, inquit, missi sunt Apostoli, pro Apostolis filij nati sunt, constituti sunt Episcopi.* Hinc etiam Concilium Florentinum in instruct. Armenorum, & Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 4. Episcopos in locum Apostolorum successisse docent.

PPP 3

RESPON-

RESPONDEO; magnum esse discrimen inter successorem Petri, & aliorum Apostolorum. Nam Romanus Pontifex propriè succedit Petro, non vt Apostolo, sed vt patri ordinario totius Ecclesiæ, & ideo ab illo habet Romanus Pontifex iurisdictionem, à quo habuit Petrus. at Episcopi succedunt propriè Apostolis, quoniam Apostoli non fuerunt ordinarij, sed extraordinarij, & quasi delegati pastores, quibus non succeditur.

Dicuntur tamen Episcopi succedere Apostolis, non propriè eo modo, quo vnus Episcopus alteri, & vnus Rex alteri, sed duplici alia ratione. Primò ratione ordinis sacri Episcopalis. Secundò per quãdam similitudinem & proportionem quia nimirum sicut Christo in terris viuenti, primi sub Christo erant Apostoli duodecim, deinde LXXII. discipuli, nunc primi sub Romano Pontifice sunt Episcopi, post eos Presbyteri, inde Diaconi, &c.

Ita verò succedere, & non aliter Episcopos Apostolis imitatur; nam nullam habent partem veræ Apostolicæ auctoritatis. Apostoli poterant in toto terrarum orbe predicare, & fundare Ecclesias, vt patet Matthæi ultimo, & Marci ultimo, hoc non possunt Episcopi. Item Apostoli poterant inter libros canonicos, vt omnes fatentur, hoc non possunt Episcopi. Apostoli habuerunt donum linguarum, & miraculorum, non habent Episcopi. Apostoli in totam Ecclesiam habuerunt iurisdictionem, non habent Episcopi. Præterea non succeditur propriè nisi præcedenti; at simul fuerunt in Ecclesia Apostoli, & Episcopi, vt patet de Timotheo, Tito, Euedio, aliisque permultis. Si igitur Episcopi Apostolis succedunt, cui Apostolo successit Titus? cui Timotheus?

Denique eodem modo succedunt Episcopi Apostolis, quo Presbyteri discipulis LXXII. vt patet ex Anacleto epist. 7. & ex Beda in cap. 10. Luc. At constat Presbyteros non succedere propriè discipulis LXXII. sed solùm per similitudinem. Nam discipuli illi LXXII. non fuerunt Presbyteri, nec vllam auctoritatem, aut iurisdictionem à Christo susceperunt. Si quidem Philippus & Stephanus, & alij quinque Diaconi ordinati à Apostolis Act. 6. erant ex discipulis LXXII. vt Epiphanius docet hæresi 20. quæ est Herodianorum. Certè autem non fuissent Diaconi ordinati, si iam antea fuissent Presbyteri.

SECUNDO

SECUNDO obiiciunt illud Actor. 20. *Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Item Ephes. 4. *Ipse dedit quosdam Apostolos, alios Prophetas, alios Pastores, & Doctores.* Vbi nomine Pastorum, & Doctorum intelliguntur Episcopi, vt eo loco exponit Hieronymus. Et confirmatur ex Patribus; nam DIONYSIVS libro de Ecclesiastica hierarchia, capite 6. dicit, Episcoporum hierarchiam immediatè terminari in Iesum, sicut inferiores ordines Presbyterorum, Diaconorum, & aliorum terminantur in Episcopum. CYPRIANVS lib. 3. epist. 9. ad Rogatianum dicit, Episcopos à Christo fieri, à quo Apostoli creati sunt: Diaconos autem ab Apostolis, non à Christo institutos. BERNARDVS lib. 3. de consideratione: *Erras, inquit, si & summam, et à & solam institutam à Deo & stimas vestram Apostolicam potestatem, &c.*

RESPONDEO; ad PRIMVM locum, dici Episcopos constitutos à Spiritu sancto non immediatè, sed mediatè. Quia Apostoli inspirante Deo, & virtute accepta à Spiritu sancto illos Episcopos constituerant. Quomodo etiam Actor. 15. dicunt: *Visum est Spiritui sancto, & nobis.* & tamen de lege humana loquuntur. & Rom. 13. *Non est potestas, nisi à Deo.* Nimirum mediatè, vel immediatè.

Ad SECUNDVM dico; ibi exprimi generalem Ecclesiæ ordinem, qui sine dubio de iure diuino est. Deus enim est qui instituit, vt in Ecclesia essent Apostoli, Prophetæ, Pastores, & Doctores, etsi non omnibus immediatè auctoritatem ipse dederit.

Ad TERTIVM dico; Dionysium loqui de ordine Episcoporum, non de iurisdictione.

Ad QVARTVM dico; Cyprianum velle ordinem Episcoporum ab ipso Christo institutum esse, proinde iure diuino, in Ecclesiam introductum. Ordinem verò Diaconorum ab Apostolis primum excogitatum fuisse. Cuius sententiæ partem posteriorem schola Theologorum communiter reiicit, sed siue sit vera, siue falsa, nihil facit ad propositum nostrum.

Ad QVINTVM dico; Bernardum loqui eo modo, quo loquitur Paulus Rom. 13. cum ait: *Non est potestas, nisi à Deo.*

TERTIO obiiciunt; si Episcopi à Pontifice habent iurisdictionem; ergo mortuo Pontifice cessat Episcoporum auctori-

tas, sicut præciso capite moriuntur omnia mēbra. **RESPONDEO**; magnum esse discrimen inter caput naturale, & caput mysticum. Siquidem membra corporis naturalis conseruari non possunt, nisi continuum influxum à capite recipiant: membra verò capitis mystici, præsertim ministerialia, æterni, pendent quidem à capite ut fiant, non tamen conseruentur. Itaque Episcopalis iurisdictio semel collata, non amittitur moriente qui dedit, sed moriente qui accepit, ut auferente qui potest auferre.

**QUARTO** obiiciunt; ad ordinem Episcopatus erigendum necessaria est iurisdictio, ergo Deus qui confert ordinem, confert etiam iurisditionem. **RESPONDEO**; utrumque à Deo conferri, sed vnum immediatè, alterum mediatè, primum, id est, potestas ordinis requirit characterè, & gratiam, quam solus Deus efficere potest; alterum, id est, iurisditionem requirit superioris voluntatem.

Obiiciunt **QUINTO**; summus Pontifex Episcopos vocat fratres, & collegas, igitur ab vno communi Patri Deo Episcopia præficiuntur. **RESPONDEO**; primùm vocari fratres ratione ordinis Episcopalis, in quo sunt æquales. Secundò ratione iurisditionis, quia assumuntur Episcopi à Pontifice ad ipsius onus sustentandum, non ad aliquod inferius ministerium.

Obiiciunt **SEXTO**; si debent omnes Episcopi à Pontifice accipere iurisditionem, ergo plurimi Episcopi non erant veri Episcopi. nec enim omnes Episcopos, præsertim in Asia, & Africa, creauit Romanus Pontifex. **RESPONDEO**; non esse opus, ut Pontifex immediatè creet Episcopos, sed satis esse, si mediatè, id est, per Patriarchas, & Archiepiscopos. Itaque initio Petrus constituit Patriarcham Alexandrinum, & Antiochenum, qui à Pontifice auctoritate accepta totius orientis, & Africa præerant, & Archiepiscopos creare poterant, qui postea crearent Episcopos.